

DODATOK SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Pre vedenie nadácie Stredoeurópska nadácia – Középeurópai alapítvány

k časti Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Overili sme účtovnú závierku nadácie Stredoeurópska nadácia – Középeurópai alapítvány k 31. decembru 2022, uvedenú v prílohe tejto výročnej správy, ku ktorej sme dňa 28.6.2023 vydali správu nezávislého audítora, ktorá sa nachádza v prílohe tejto výročnej správy. Tento dodatok sme vypracovali v zmysle § 27 odsek 6 zákona č. 423/2015 Z.z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“).

Na základe vykonaných prác opísaných v časti II správy nezávislého audítora - Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe nadácie Stredoeurópska nadácia – Középeurópai alapítvány zostavenej za rok 2022 sú v súlade s jej účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o nadáciách a zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe. V tejto súvislosti konštatujeme, že sme nezistili významné nesprávnosti vo výročnej správe.

Bratislava, 7.7.2023

ABC - Audit, s.r.o.
Seberíniho 1
821 03 Bratislava
Licencia SKAu č.287

Ing. Juliana Valacsaiová
Zodpovedný audítor
Licencia SKAu č.842



Stredoeurópska nadácia – Középeurópai alapítvány

VÝROČNÁ SPRÁVA

2022

Stredoeurópska nadácia (CEF) je nezávislá nezisková mimovládna grantová organizácia, založená v roku 1994 v Bratislave. Svojimi aktivitami sa CEF snaží prispievať k pretvoreniu Slovenska na vyspelú, udomáčenú a otvorenú krajinu, ktorá poskytuje svojim obyvateľom priestor na kvalitný život, rozvoj ľudského i profesionálneho potenciálu, na krajinu takú, ktorá je plnohodnotne a sebavedomo začlenená do regionálneho, ako aj celoeurópskeho kontextu.

Nadácia spolupracuje s domácimi aj zahraničnými partnermi, pomáha rozvíjať dobré vzťahy medzi verejným, súkromným a neziskovým sektorom a poskytuje finančnú podporu jednotlivcom a organizáciám.

Svoje poslanie a ciele CEF napĺňa prostredníctvom realizácie vlastných projektov a udeľovania grantov v rôznych oblastiach.

O udelení finančných prostriedkov – grantov – jednotlivcom a organizáciám rozhoduje Správna rada nadácie. Žiadatelia o finančný príspevok majú možnosť získať prostriedky na realizáciu konkrétnych projektov. V prípade, že podporený projekt dosiahol svoje stanovené ciele, nadácia môže v záujme kontinuity a udržania výsledkov projektu zvážiť dlhodobejšiu spoluprácu s prijímajúcou organizáciou.

Výročná správa za rok 2022 bola vypracovaná v súlade so Zákonom č. 34/2002 Z.z. o nadáciách a o zmene Občianskeho zákonníka v znení neskorších predpisov a so Zákonom č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve.

1. § 35 ods. 2 písm. a)

Prehľad činností vykonávaných v hodnotenom období s uvedením vzťahu k verejnoprospešnému účelu nadácie

V zmysle nadačnej listiny CEF, verejnoprospešným účelom nadácie je:

- ochrana a rozvoj kultúrnych a duchovných hodnôt a ochrana ľudských práv,
- podpora vzdelávania, výchovno-vzdelávacích aktivít, vedy a výskumu,
- podpora talentovanej mládeže,
- podpora športu detí, mládeže a občanov zdravotne postihnutých,
- podpora a rozvoj telesnej kultúry,
- podpora a realizácia aktivít v sociálnej, zdravotnej, charitatívnej, kultúrno-spoločenskej a humanitnej oblasti,
- tvorba, rozvoj a zveľaďovanie medzikultúrnych vzťahov,
- organizovanie a sprostredkovanie dobrovoľníckej činnosti, vrátane podpory týchto aktivít,
- podpora všestranného rozvoja regiónov, vrátane ochrany, tvorby a zveľaďovania životného prostredia.

V roku 2022 nadácia schválila tretím osobám príspevok na realizáciu celkom 82 projektov, ktoré boli v súlade s uvedenými verejnoprospešnými účelmi a s víziou nadácie. Okrem toho realizovala nadácia aj vlastnú projektovú činnosť, bližšie popísanú nižšie. Bod 5. výročnej správy ponúka bližší prehľad prijímateľov podpory a nimi realizovaných činností.

• Oblasť kultúry a duchovných hodnôt

Tradičnú a dlhodobú oblasť činnosti nadácie predstavuje podpora kultúry a umenia. Prostredníctvom svojich grantových programov, resp. podpory jednotlivých žiadostí sa CEF snaží prispieť k dialógu medzi kultúrami strednej Európy, k vzájomnému pochopeniu, rozvoju a pokojnému spolužitiu národov, ale aj k ochrane spoločného kultúrneho dedičstva. Od svojho vzniku CEF podporila množstvo projektov, ktorých cieľom boli ochrana a rozvoj kultúrnych hodnôt, pričom tieto sa uskutočnili v rôznych oblastiach umenia a kultúry, napr. hudby, divadla, tanca, výtvarného umenia, multižánrových podujatí, ako aj literárnych publikácií.

Nadácia v roku 2022 prispela na realizáciu 6 nových kultúrno-umeleckých projektov. Podporené boli projekty rôznorodého charakteru a rozsahu, konkrétne išlo o 3 projekty zamerané na obnovu kultúrno-historických pamiatok Slovenska (Zachovanie kultúrnych hodnôt v Gombaseku - NKP Pavlinsky kláštor, Obnova kostola v obci Prša, Vlastník v núdzi - pamiatka v ohrození 2022), ďalej o podporu organizácie najväčšieho world music festivalu na Slovensku (World Music Festival Bratislava), o podporu multižánrového podujatia s viacročnou tradíciou v Štúrove (Balassi klubové večery a Jesenné dni kultúry 2022) a o podporu miestnej a regionálnej kultúry v obci Chľaba

(Jesenný festival). Nenávratný príspevok zo strany nadácie bol poskytnutý aj občianskemu združeniu Pre kultúru v Gemeri a mimo Gemera, ktorého cieľom bolo vytvorenie portrétneho filmu o Mátyášovi Dráfi. Tento projekt sa im však nepodarilo v roku 2022 zrealizovať a preto nám nami poskytnuté dotačné zdroje vrátili.

- **Oblasť vzdelávania, výchovno-vzdelávacích aktivít, vedy a výskumu**

Nadácia v roku 2022 prispela na realizáciu 3 projektov v oblasti vzdelávania a výchovno-vzdelávacích aktivít. Prijemcami grantu poskytnutého našou nadáciou bola Ex Libris n.o., ktorá realizovala projekt s názvom Literatúra bez hraníc - Knižnica 21. storočia ako komunitný priestor pre všetkých, Univerzita J. Selyeho s projektom Zber dát a tvorba 3D modelu románskeho kostola sv. Juraja v Kostol'anoch pod Tribečom a taktiež Komárňanský šachový klub, ktorého cieľom bola modernizácia ich vybavenia. Všetky tieto projekty boli úspešne implementované.

- **Oblasť podpory talentovaných detí a mládeže**

Grantový program s názvom „Talenty Novej Európy“, ďalej len TNE vznikol v roku 2007 a nadácia ho realizuje v spolupráci a za finančnej podpory Slovnaft a.s.. Jeho cieľom je objaviť a podporiť výnimočné mladé talenty na Slovensku vo veku od 8 do 25 rokov, ktorí vo svojom odbore – či už sa jedná o umenie, šport alebo vedu – dosiahli značné úspechy doma alebo v zahraničí.

Získaný grant môžu deti a mladí ľudia talentovaní v oblasti umenia, vedy a športu použiť na úhradu nákladov súvisiacich s ďalším rozvíjaním svojho nadania – ako napríklad na materiálne vybavenie (kúpu technického prístroja potrebného k práci vedca, hudobného, či športového nástroja, atď.), na úhradu nákladov spojených s vedeckou alebo umeleckou činnosťou (náklady na účasť na súťažiach, workshopoch, atď.), či na úhradu výdavkov na vzdelávanie (náklady na lektora, učiteľa, atď.).

TNE 2022 bol vyhlásený 21. februára 2022, prihlásiť sa bolo možné do 28. marca 2022. V stanovenej lehote sa prihlásilo 160 talentovaných detí a mladých ľudí. Pre nesplnené podmienky výzvy muselo byť 5 prihlášok vyradených. Hodnotenie programu prebehlo za pomoci odborníkov z Fakulty telesnej výchovy a športu Univerzity Komenského v Bratislave, SAV, Bratislavského konzervatória, ako aj renomovaných umelcov a vedcov. Do úvahy sa brali nielen umiestnenia uchádzačov na celonárodných alebo medzinárodných súťažiach, ale aj ich rodinné zázemie, či účel, na ktorý plánovali podporu použiť; talent samotný bol však prvoradým kritériom.

Porota navrhla udeliť granty pre 65 z vyššie spomenutých uchádzačov, a to pre 35 mladých talentov z oblasti umenia a vedy a pre 30 talentov z oblasti športu. Na rozvoj talentov bola v roku 2022 prerozdelená suma 66 000 Eur. V roku 2022 zazmluvnené granty boli k 31.12.2022 úspešne vyčerpané na 100 %.

Z dôvodu pandémie Covid-19 niektoré úspešné talenty v roku 2022 dočerpávali aj grant zazmluvnený ešte v roku 2021. Išlo o 29 detí, ktoré v priebehu roka 2022 úspešne vyúčtovali finančné prostriedky z TNE 2021, v sume celkom 8.785,20 Eur.

- **Oblasť podpory športu a rozvoja telesnej kultúry**

V roku 2022 nadácia poskytla nenávratný finančný príspevok pre Kajak kanoe klub Komárno, pre OZ Klub Rýchlostnej Kanoistiky Šaľa a pre KULTSOT o.z.. Všetky projekty mali za cieľ podporiť ďalší rozvoj vodných športov s dôrazom na športové aktivity detí a mládeže.

- **Oblasť zveľaďovania medzikultúrnych vzťahov**

V roku 2022 nadácia prispela 2 fyzickým osobám na ich účasť na medzinárodnom skautskom stretnutí, ktoré sa bude konať v roku 2023 v Južnej Kórei (World Scout Jamboree). Hlavnou myšlienkou podujatia je poznávanie kultúr, podpora mieru a porozumenia.

- **Oblasť podpory všestranného rozvoja regiónov**

V tejto oblasti boli podporené 3 projekty a to projekt Združenia obcí Mikroregiónu Klátovské rameno – Tőkési-ág Kistárség, ktorého cieľom bola príprava projektovej dokumentácie ďalšieho úseku cyklotrás v regióne (Cyklotrasa Dunajský Klátov – Ohrady), ďalej projekt Spolku vodný mlyn Kolárovo zameraný na zveľadenie náučného chodníka pri vodnom mlyne v Kolárove a projekt občianskeho združenia Zvládneme to, ktorý potreboval finančnej podpory na vybudovanie vyhliadkovej hojdačky nad obcou Habovka.

- **Vlastná projektová činnosť nadácie**

Projekt RiverLab

Pod vedením CEF aj v roku 2022 pokračovala vo svojej práci otvorená (verejná) pracovná skupina zložená z aktérov z verejného a súkromného sektora, nazvaná RiverLab Žitný ostrov a okolie, ktorá hľadá spoločnú zhodu na verejnoprospešných opatreniach v území rieky, ktoré by boli prínosné pre všetkých resp. viacerých aktérov na rieke a pre širokú verejnosť navštevujúcu územie rieky. Práca skupiny smeruje k aktívnej, koordinovanej a vyváženej tvorbe životného prostredia na rieke, k zachovaniu kultúrnych hodnôt vzácnnej riečnej krajiny, k ochrane unikátnych ekosystémov a k primeranému rozvoju športových a rekreačných aktivít. Výsledky práce RiverLabu Žitný ostrov a okolie sú priebežne spracúvané formou verejne prístupných diskusných dokumentov a správ. Tieto sú komunikované smerom k osobám a subjektom zodpovedným za prostredie rieky a riečnych území a za ich budúci rozvoj.

V roku 2022 pracovná skupina RiverLab Žitný ostrov a okolie ukončila prácu na Pilotnom návrhu modelu manažmentu územia priliehajú k Malému Dunaju, odborného materiálu, ktorý obsahuje návrhy zmien v manažovaní a v správe predmetného územia. Do práce boli zapojení odborníci v nasledujúcich oblastiach: verejná správa a legislatíva, manažment a komunikačné procesy, ekológia, urbanizmus a krajinná architektúra. Potreba vytvorenia návrhu manažérskeho modelu vznikla v rámci pracovnej skupiny RiverLab, čiastkové výsledky práce experti priebežne predstavovali jej členom. Výstupy z Pilotného návrhu modelu manažmentu územia Malého Dunaja prezentovala nadácia odbornej aj širokej verejnosti na domácich a zahraničných podujatiach (konferenciách).

Projekt DANUrB+

Od 1. júla 2020 do 31. decembra 2022 CEF spolu so svojimi cezhraničnými partnermi implementovala projekt s názvom „DANube Urban Brand + Building Regional and Local Resilience through the Valorization of Danube's Cultural Heritage, skrátene názov projektu „DANUrB+“. Implementácia tohto projektu intenzívne prebiehala aj v roku 2022, keď CEF realizovala najmä aktivity v oblasti vzdelávania, zachovania a šírenia kultúrnych hodnôt a spolu s vybranými medzinárodnými partnermi projektu spoluorganizovala tri medzinárodné konferencie. Cieľom vzdelávacích podujatí bolo hravou formou upozorniť najmladšiu generáciu a školy na hodnoty a možnosti priestoru v ich okolí a prebudiť v nich záujem o tvorbu svojho okolia. Deti na druhom stupni základných škôl sa vzdelávali v téme tradičných materiálov v lokálnej architektúre a ich využitia v súčasnosti. Obidva typy workshopov boli pilotnými aktivitami pre vzdelávacie programy s možnosťou implementovať ich na školách v budúcnosti. V rámci projektu sa uskutočnilo aj niekoľko workshopov pre aktérov v území so zámerom pomôcť realizácii už plánovaných projektov a nadviazania ďalších spoluprác.

Konferencie v Kolárove a v maďarskom meste Mohács sa venovali témam súvisiacim s rozvojom regiónov - podpora udržateľného CR, budovanie infraštruktúry a sieťovanie aktérov. V decembri to bola záverečná medzinárodná konferencia DANUrB+ v Budapešti, v rámci ktorej sa zhodnotili a odprezentovali výsledky projektu ako celku. Experti z rôznych európskych krajín diskutovali o možnostiach využitia prírodného a kultúrneho dedičstva rieky Dunaj na rozvoj regiónov v jej blízkosti.

Výsledkom práce s aktérmi v území je Akčný Plán pre oblasť Malého Dunaja, ktorý je jedným z hlavných výstupov projektu DANUrB+.

Rozpočet nadácie na implementáciu tohto projektu bol vo výške 101 200 Eur, z toho 85 % činia NFP a 15 % vlastné zdroje nadácie. Z vecného hľadiska došlo k ukončeniu projektu k 31.12.2022, z finančného hľadiska bude projekt ukončený až v roku 2023, kedy bude zo strany poskytovateľa NFP schválená a vyplatená aj posledná žiadosť o platbu.

Projekt Vysaďme spolu stromy

Koncom októbra 2022 nadácia realizovala projekt výsadby stromov popri cyklotrasách v k. ú. obce Malé Dvorníky. Projekt sledoval skvalitnenie prírodného prostredia Klátovského ramena, ale aj životných podmienok obyvateľstva tohto územia. Vysádzali sme javor poľný o veľkosti 2,5-3 m. Dreviny boli vykolíkované a opatrené plastovou ochranou kmeňa. Pri výbere stromov sme prihliadali nielen na pôvodné druhové zloženie a miestnu klímu, ale aj na skutočnosť, že stromoradie bude živým koridorom popri cyklistickej komunikácii. Projekt sme realizovali v úzkej spolupráci s občianskym združením Kukkonja a do spoločnej výsadby stromov sme zapojili aj dobrovoľníkov z územia, čím sledujeme upevnenie lokálneho povedomia, zvýšenie environmentálnej uvedomelosti a tiež podporu záujmu o prírodné danosti a zeleň v regióne u miestnych obyvateľov.

Projekt bol propagovaný na webovej stránke našej nadácie www.cef.sk, ďalej cez sociálne siete (facebook) a taktiež v mieste projektu – mini plachty s označením názvu projektu „Vysaďme spolu stromy“, s logom našej nadácie a nášho podporovateľa VUC TTSK, ktorý poskytol na tento náš projekt dotáciu vo výške 500 Eur (Zmluva č. 2022/ORG/R/P/DS/0098 o poskytnutí účelovej dotácie). Celkový rozpočet projektu činil 710,80 Eur, poskytnutá dotácia bola použitá na výsadbový materiál a v decembri 2022 bola riadne zúčtovaná.

Projekt zameraný na zavádzanie inovatívnych prístupov a metód vo vzdelávaní (Felvidéki Fejlesztő)

Nadácia v roku 2022 začala s implementáciou projektu s názvom „Felvidéki Fejlesztő“, ktorý má za cieľ zavádzanie inovatívnych prístupov a učebných techník do výučby, osvojovanie si nových metód a stratégií vo vzdelávaní. Cieľovou skupinou sú pedagógovia stredných a základných škôl. V priebehu roka sme oslovili viaceré stredné školy a následne sme intenzívne pracovali v dvoch mestách, a to v Komárne a v Dunajskej Strede (celkom 4 stredné školy, 28 pedagógov). Témou našich pravidelne organizovaných tematických workshopov boli inovatívne metódy a techniky výučby a hodnotenia žiakov. Následne sme v októbri 2022 zrealizovali našu prvú konferenciu zameranú na vyššie uvedenú problematiku s názvom „I. Felvidéki Fejlesztő pedagógiai szimpózium“. Východiskom pre náš projekt bol a bude aj v ďalších rokoch úspešne implementovaný český projekt EDUkační LABoratóř, ktorý sa taktiež venuje vzdelávaniu pedagógov, vydávaniu náučných publikácií a formatívneho hodnoteniu.

Na podporu vyššie popísaného projektu sme v priebehu roka získali nenávratné finančné prostriedky vo výške 1247,26 Eur, a to zo zdrojov „Betlen Gábor Alap“ v rámci programu „Nemzeti Újrakezdés Program I. (2022.)“. Dotácia bola použitá na nákup odbornej literatúry a tabletu.

2. § 35 ods. 2 písm. b)

Ročná účtovná závierka, zhodnotenie základných údajov zahrnutých v nej a výrok audítora k ročnej účtovnej závierke.

Ročná účtovná závierka spolu so zhodnotením základných údajov s poznámkami k ročnej účtovnej závierke nej a výrokom audítora tvoria Prílohu č. 1 výročnej správy.

Majetok a vlastné zdroje krytia majetku spolu s cudzími zdrojmi narástli oproti roku 2022 o 776 095 Eur. Narástol najmä spôsobený zvýšením výnosov z budúcich období o 770 300 Eur. Narástli aj finančné účty o 767 191 Eur. Hospodársky výsledok bol nižší o 33 452 Eur.

3. § 35 ods. 2 písm. c)

Výnosy Stredoeurópskej nadácie v roku 2022 boli vo výške 310 342 Eur.

Zdroj	v Eur
Použité prostriedky z daňovej asignácie	102 689
Prijaté príspevky od iných organizácií	168 739
Prijaté dary	25 981
Ostatné výnosy	12 933
Spolu	310 342

V roku 2020 Stredoeurópska nadácia získala z daňovej asignácie sumu 26 047 Eur. Suma 21 957 Eur bola použitá v roku 2022 v súlade so zákonom č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov a verejnoprospešným účelom nadácie – táto čiastka je obsiahnutá v prvom riadku tabuľky vyššie (použité prostriedky z daňovej asignácie).

V roku 2021 Stredoeurópska nadácia získala z daňovej asignácie sumu 73 064 Eur, ktorá bol použitá v roku 2022 v súlade so zákonom č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov a verejnoprospešným účelom nadácie – táto čiastka je obsiahnutá v prvom riadku tabuľky vyššie (použité prostriedky z daňovej asignácie).

Nadácia v roku 2022 z daňovej asignácie prijala celkovo sumu 852 969 Eur. Suma 7 668 Eur bola použitá v roku 2022, zvyšok bude použitý v roku 2023 v súlade so zákonom č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov a verejnoprospešným účelom nadácie.

4. § 35 ods. 2 písm. d)

Prehľad o darcoch, ak hodnota darov alebo výška prostriedkov od toho istého darcu presahuje 331 Eur.

V roku 2022 dostala nadácia na realizáciu programu Talenty Novej Európy od spoločnosti SLOVNAFT a.s. finančný dar vo výške 76 000 Eur.

Okrem toho v sledovanom období Stredoeurópska nadácia dostala dar na realizáciu svojich programov, resp. na činnosť nadácie aj od ďalších spoločností a to: SLOVNAFT MONTÁŽE A OPRAVY, a. s., (vo výške 2688 Eur), VÚRUP a.s. (vo výške 254 Eur), SLOVNAFT TRANS a.s. (vo výške 974 Eur), MOL GBS Slovakia, s.r.o. (vo výške 470 Eur), MOL IT and Digital GBS Slovakia s. r. o. (vo výške 612 Eur), Solar 2009, a.s. (1838,07 Eur), MEROCO a. s. (vo výške 8 391,23 Eur), ENAGRO a.s. (vo výške 1 048,86 Eur), Loko Invest a. s. (vo výške 205 Eur), MET Slovakia a.s. (vo výške 9 500 Eur).

5. § 35 ods. 2 písm. e)

Prehľad o fyzických osobách a právnických osobách, ktorým nadácia poskytla prostriedky na verejnoprospešný účel, na ktorý bola nadácia založená, a informácia, akým spôsobom sa tieto prostriedky použili.

V roku 2022 poskytla nadácia v súlade so svojim verejnoprospešným účelom a nadačnou listinou finančné prostriedky na realizáciu predložených projektov organizáciám a fyzickým osobám v celkovej výške 168 347 Eur. Z tejto čiastky bola suma 66 000 Eur poskytnutá 65 fyzickým osobám v rámci programu TNE. Suma vo výške 86 272 Eur bola poskytnutá právnickým osobám v rámci programu Tvoríme lepšiu budúcnosť a suma 16 075 Eur bola udelená pre právnické osoby v rámci individuálnych žiadostí.

Informácia o fyzických a právnických osobách, ktorým nadácia na základe zmluvy o poskytnutí finančného príspevku poskytla v roku 2022 prostriedky na verejnoprospešný účel, na ktorý bola nadácia založená, a informácia, akým spôsobom sa tieto prostriedky použili.

Fyzické osoby

V rámci programu „Talenty Novej Európy“ boli v roku 2022 schválené finančné príspevky pre 65 mimoriadne nadaných detí a mladých ľudí, uvedených v nasledovných tabuľkách podľa jednotlivých kategórií.

Kategória UMENIE a VEDA

Meno a priezvisko	Účel
1.Samuel Adam	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich so štúdiom a rozvojom talentu - školné na Salzburg Experimental Academy of Dance.
2.Patricia Baltazárovič	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich s účasťou na husľových kurzoch a obstaranie hudobných pomôcok - struny.
3.Dominika Bezdeková	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich s účasťou na vedeckej konferencii ISPL a nákup odbornej literatúry.

4.Vanesa Bortníková	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich s obstaraním hudobného nástroja - violončelo.
5.Jozef Havran	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich s účasťou na husľových kurzoch a na obstaranie hudobných pomôcok - husľový sláčik, struny, ramenná opierka.
6.Anna Hitriková	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich s účasťou na speváckom kurze a na súťaži.
7.Terézia Hledíková	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich s obstaraním hudobného nástroja - husle.
8.Tímea Hvozdíková	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich s nákupom pomôcky technického vybavenia - MacBook.
9.Anna Jambrichová	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich so štúdiom a rozvojom talentu - odborná literatúra, doučovanie, ubytovanie.
10.Katarína Jonisová	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich s nákupom pomôcky technického vybavenia - počítača.
11.Eliška Jurčíková	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov na ubytovanie súvisiace so štúdiom na vysokej umeleckej škole v Londýne.
12.Filip Korim	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich s nákupom technického a laboratórneho vybavenia, s nákupom materiálu a chemikálií a výdavky súvisiace s účasťou na konferencii.
13.Matej Kováč	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov na obstaranie materiálu súvisiaci s filmovou tvorbou - dataprojektor, slúchadlá a náklady na školné.
14.Jakub Kubala	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich s účasťou na baletnom workshope Prague Ballet Intensive.
15.Veronika Lackovičová	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich s nahratím nových skladieb, obstaranie zvukových pomôcok, prihláška na vysokú školu.
16.Matúš Lištiak	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich so štúdiom, obstaranie vybavenia, pomôcok, prístrojov - laboratórna technika, chemikálie.
17.Silvia Macejová	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich s nákupom pomôcky technického vybavenia - MacBook, iPad.
18.Sára Magdová	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich s účasťou na husľových kurzoch, prijímacej skúške a na obstaranie hudobných pomôcok - struny, opierka.
19.Dominika Majdanová	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov na ubytovanie súvisiace so štúdiom operného spevu na univerzite v Stuttgarte.
20.Viktória Mäsiarová	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich s účasťou na baletnom tréningu a obstaranie tanečných potrieb.
21.Rebecca Meszárosová	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov za účasť na medzinárodných súťažiach.
22.Miriam Minková	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich s obstaraním hudobných pomôcok - husľový sláčik.
23.Katarína Misaki Chmúrová	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov na školné (klavír a spev), na vzdelávacie kurzy, dopravu a nákup hudobnej pomôcky - mikrofón.
24.Virág Mórocz	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich s účasťou na kurzoch, prijímacích skúškach a súkromných hodinách spevu.
25.Ema Puškárová	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich s tréningovou činnosťou, s účasťou na Majstrovstvách Európy Show dance v Poľsku a Majstrovstvách Európy jazz, moderna v Severnom Macedónsku.

26. Benjamin Plšek Adam	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich s účasťou na medzinárodnej olympiáde v astronómii a astrofyzike a nákup fotoaparátu na astrofotografiu.
27. Filip Prievalský	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich s účasťou na kurzoch klavíru v ČR
28. Beáta Rekemová	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich so štúdiom na škole PERA - School of Performing Arts - GAU.
29. Miroslava Šadláková	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich s obstaraním hudobných pomôcok - obal na gitaru, struny.
30. Samuel Šebestian	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich s účasťou na online kurzoch - výuka hry na marimbe.
31. Stanislava Spišiaková	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich s nahrávaním vlastnej skladby.
32. Viktória Stachová	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov na školné a nákup technického vybavenia - MacBook.
33. Kristína Uličná	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich s účasťou na výskumnej stáži, s účasťou na Lifbee Academy a na online kurze.
34. Mária Valentová	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich s nahrávaním vlastnej skladby.
35. Paulína Vicenová	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov na školné v programe Biomedicínske vedy na Oxforde.

Kategória ŠPORT

Meno a priezvisko	Účel
1. Ján Adamov	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich so zabezpečením športového vybavenia a s účasťou na sústreďení.
2. Michal Adamov	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich so zabezpečením športového vybavenia a s účasťou na sústreďení.
3. Martin Batka	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich so sústreďením, účasťou na majstrovstvách ČR a náklady na trénera.
4. Tereza Čorejová	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich so zabezpečením športového vybavenia, športového oblečenia a náklady na regeneráciu.
5. Alžbeta Garguláková	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich so zabezpečením športového vybavenia a športového oblečenia.
6. Ella Görcsösová	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich so zabezpečením športového vybavenia, športového oblečenia a výdavkov na tréning.
7. Olívia Grachová	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich so zabezpečením športového vybavenia, športového oblečenia, členské, náklady na regeneráciu a výdavky na účasť na turnajoch.
8. Laura Hečková	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich s účasťou na sústreďeniach - SR, ČR.
9. Lukáč Hnilica	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich so zabezpečením športového vybavenia, športového oblečenia a regeneráciu
10. Roman Hrčka	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov na individuálne tréningy a členské.
11. Diana Husáriková	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich so zabezpečením športového vybavenia, športového oblečenia, na úhradu výdavkov súvisiacich s účasťou na sústreďení.

12.Samuel Chovaník	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich so zabezpečením športového vybavenia a účasti na súťažiach.
13.Eliška Klepková	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich so zabezpečením športového vybavenia a na zabezpečenie regenerácie.
14.Samuel Košťál	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich so zabezpečením športového vybavenia, športového oblečenia a súvisiace s účasťou na súťaži a sústreďení.
15.Chlára Sofia Kováčiková	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich so zabezpečením športového vybavenia a súvisiace s účasťou na sústreďení.
16.Terézia Kurucová	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich so zabezpečením športového vybavenia, s účasťou na sústreďení a s regeneráciou.
17.Štefánia Michalíková	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich so zabezpečením športovej obuvi, s regeneráciou a permanentka do plavárne.
18.Katarína Morochovičová	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich so zabezpečením športového vybavenia, športového oblečenia a s účasťou na súťaži.
19.Margaréta Mušková	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich so zabezpečením športového vybavenia a s účasťou na letnej príprave.
20.Zuzana Paňková	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich so zabezpečením športového vybavenia, športového oblečenia, výdavkov na regeneráciu.
21.Adam Rašek	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich so zabezpečením športového vybavenia a na úhradu výdavkov súvisiacich s účasťou na súťaži.
22.Liliana Šarlayová	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich so zabezpečením športového vybavenia, športového oblečenia, výdavkov súvisiacich s účasťou na tréning campe a súťaži a tréningové výdavky.
23.Šimon Šedivý	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich so zabezpečením športového vybavenia - kladkový luk.
24.Veronika Šteciová	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu športovej pomôcky - plažba na malorážku.
25.Simona Tichá	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich s účasťou na sústreďení v zahraničí, so zabezpečením športovej obuvi a regeneráciou a nákup permanentky do posilňovne.
26.Tomáš Tohol	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich so zabezpečením športového vybavenia.
27.Bence Tóth	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich so zabezpečením športového vybavenia, športového oblečenia a výdavkov súvisiacich s účasťou na tenisových turnajoch.
28.Alex Vály	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich s účasťou na sústreďeniach.
29.Ema Walter	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich so zabezpečením športového vybavenia a s účasťou na turnajoch a podujatiach.
30.Mário Zajac	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu výdavkov súvisiacich so zabezpečením športového vybavenia, športového oblečenia a súvisiace s účasťou na súťažiach

Právnické osoby:

Individuálne granty

NÁZOV ORGANIZÁCIE: AMITY o.z.

NÁZOV PROJEKTU: **World Music Festival Bratislava 2022**

World Music Festival Bratislava je najväčším festivalom world music na Slovensku medzinárodného významu. Od roku 2016 ho organizuje AMITY o.z. s cieľom budovať reprezentatívne podujatie. Tento festival je považovaný za jedno z najkvalitnejších podujatí WM od roku 2018, kedy získal od medzinárodných odborníkov ocenenie „Najlepší nový festival“ a „Najlepší malý/stredný festival“. Festival ponúkal koncerty medzinárodných interpretov, showcase koncerty slovenských hudobníkov, medzinárodnú konferenciu s odborníkmi zo Slovenska a zahraničia a workshopy. Grant poskytnutý nadáciou vo výške 3 500 Eur bol použitý na autorské odmeny, ozvučenie a osvetlenie koncertov a marketing.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: Obec Prša

NÁZOV PROJEKTU: **Záchrana rímskokatolíckeho kostola Kráľovnej ruženca v Prši**

Obec Prša leží v južnej časti Banskobystrického samosprávneho kraja v okrese Lučenec. Neorománsky rímskokatolícky kostol Kráľovnej ruženca, ktorý bol postavený v roku 1913 je vo vlastníctve obce. Veža kostola bola v havarijnom stave, hrozila jej ďalšia devastácia. Nadáciou poskytnutý príspevok vo výške 3 500 Eur bol použitý na rekonštrukčné práce na kostole, konkrétne na opravu veže a odstránenie zavlhnutia obvodových múrov objektu kostola.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: Kultúrne združenie Štúrovo a okolie

NÁZOV PROJEKTU: **Balassi klubové večery a Jesenné dni kultúry 2022**

Kultúrne združenie Štúrovo a okolie zorganizovalo počas svojho pôsobenia už množstvo kultúrno-vzdelávacích podujatí. V roku 2022 požiadalo našu nadáciu o finančnú podporu série podujatí jubilejného ročníka Balassiho vzdelávacieho klubu – klubové večery a na uskutočnenie série multižánrových kultúrnych podujatí v rámci Jesenných dní kultúry. Projekty boli realizované s cieľom sprístupniť obyvateľstvu a návštevníkom Štúrova intelektuálne výkony maďarských a slovenských intelektuálov smerujúcich k hodnotám tolerance a vzájomného porozumenia. Projekt bol zo strany nadácie podporený sumou 6 000 Eur, grant bol použitý na honoráre účinkujúcich a na organizačné a technické zabezpečenie podujatí.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: ZVLÁDNEME TO

NÁZOV PROJEKTU: **Hojdačka nad obcou Habovka s výhľadom na Roháče**

Občianske združenie Zvládneme to sa snaží zachovať dedičstvo našich predkov pre ďalšie generácie a znovuobjaviť v ľuďoch lásku k svojej vlasti. Cieľom ich projektu bolo vybudovanie vyhliadkovej hojdačky v prírode nad obcou Habovka. Projekt sme podporili sumou 250 Eur.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: Obec Chľaba

NÁZOV PROJEKTU: **Jesenný festival**

Obec Chľaba leží v južnej časti Slovenska v cípe sútoku rieky Ipel' a Dunaj. Obec každoročne organizuje tradičný Jesenný festival. Nadáciou poskytnuté finančné prostriedky vo výške 500 Eur obec využila na zabezpečenie kultúrneho programu festivalu.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: Gotická cesta

NÁZOV PROJEKTU: **Vlastník v núdzi – pamiatka v ohrození 2022**

Združenie Gotická cesta sa zameriava na pomoc pri obnove pamiatok v ekonomicky upadajúcom regióne Gemera. Podporený projekt vo výške 2 325 Eur bol zameraný na spolufinancovanie obnovy nasledujúcich kultúrnych pamiatok: Henckovce, rímskokatolícky kostol – reštaurovanie interiéru svätyne, III. etapa, Štítnik, evanjelický kostol – vyhotovenie prípravnej a projektovej dokumentácie na obnovu strechy, Ratkovské Bystré, evanjelický kostol – reštaurovanie vážne poškodennej kazateľnice, IV. etapa, Betliar, rímskokatolícky kostol – obnova strechy, Rakovnica, rímskokatolícky kostol – statické zabezpečenie a sanácia.

Všetky tieto práce boli kvalitne zrealizované a prispeli k pokračovaniu obnovy a záchrane významných kultúrnych pamiatok Gemera na Gotickej ceste, z ktorých 12 kostolov s gotickými maľbami získalo v roku 2022 značku Európske dedičstvo.

Všetky vyššie uvedené projekty boli podporené finančnými prostriedkami, ktoré pochádzajú z asignovanej 2 % dane.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: *Pre kultúru v Gemeri a mimo Gemera*

NÁZOV PROJEKTU: **A komédiás / Komediant - portrétny film o Mátyásovi Dráfi**

Cieľom projektu bolo vytvorenie 52 minútového portrétného filmu, ktorý predstaví divadelného veľikána a emblematickú osobnosť maďarskej divadelnej scény na Slovensku, Mátyása Dráfiho. Na časť nákladov, na prenájom techniky vo výške 3 000 Eur bol poskytnutý príspevok, ktorý však neskôr prijímateľ pomoci vrátil z dôvodu, že sa im projekt nepodarilo zrealizovať v priebehu roka 2022.

MENO PODPORENÝCH: Barbara Švajcerová, Antónia Švajcerová

NÁZOV PROJEKTU: **25th World Scout Jamboree – Južná Korea 2023 – účasť na medzinárodnom stretnutí**

Finančná podpora v sume 4 000 Eur bola poskytnutá na účasťnícky poplatok dvoch skautiek na celosvetovom stretnutí skautov, ktorá sa uskutoční v Južnej Kórei. V prípade tohto projektu sa nepoužili finančné prostriedky, ktoré pochádzajú z asignovanej 2 % dane.

Grantová výzva „**Tvoríme lepšiu budúcnosť**“

V septembri 2022 nadácia zverejnila grantovú výzvu s názvom „Tvoríme lepšiu budúcnosť“, a to so zámerom podporiť verejnoprospešné projekty, ktoré sledujú jeden alebo niekoľko z nasledovných cieľov:

- a) podpora a rozvoj športu,
- b) zachovanie a šírenie kultúrnych hodnôt,
- c) podpora výchovy a vzdelávania,
- d) ochrana a tvorba životného prostredia.

Grantová výzva bola otvorená v čase od 12. septembra 2022 do 30. septembra 2022 a bola vyhlásená pre územia Trnavského, Nitrianskeho a Košického kraja. Žiadateľom o grant mohla byť právnická osoba neziskového charakteru, so sídlom a s územím pôsobnosti v niektorom z troch krajov, definovaných v bode 2 tejto výzvy (napr. samosprávy obcí, výchovné a vzdelávacie inštitúcie, občianske združenia, neziskové organizácie, športové kluby a pod.). Minimálna výška grantu bola stanovená sumou 2 000 Eur a maximálna výška sumou 30 000 Eur na 1 projekt.

V rámci výzvy sme obdržali celkom 66 projektov s celkovým rozpočtom 1 293 845 Eur, z toho žiadané: 1 044 812,22 Eur. Správna rada nadácie podporila celkom 9 projektov v sume 86 272 Eur. Projekty v rámci tejto výzvy boli podporené finančnými prostriedkami, ktoré pochádzajú z asignovanej 2 % dane.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: Zduženie obcí Mikroregión Klátovské rameno – Tőkési-ág Kistérség

NÁZOV PROJEKTU: **Vypracovanie projektovej dokumentácie: Cyklotrasa Dunajský Klátov (mlyn) – Ohrady**

Grant vo výške 29 196 Eur bol použitý na vypracovanie projektovej dokumentácie pre stavbu cyklotrasa pre územné a stavebné povolenie na úsek Dunajský Klátov (mlyn) – Ohrady v dĺžke cca 5 km z nového ekonomickejšieho materiálu BITUMEN.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: Občianske združenie Sine Metu

NÁZOV PROJEKTU: **Zachovanie kultúrnych hodnôt v Gombaseku – NKP Pavlínsky kláštor**

Grant vo výške 30 000 Eur bol použitý v areáli paulínskeho kláštora v Gombaseku na rekonštrukčné práce realizované v súlade s PD – obnova NKP evidovanej v Ústrednom zozname pamiatkového fondu ako „Kláštor paulínov“ pod číslom 551/1-2. Realizovalo sa zvýšenie múrov kostola pre znovu postavenie 2 okien, ktoré susedili s najvyššou ešte stojacou časťou múru kostola.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: OZ Klub Rýchlostnej Kanoistiky Šaľa

NÁZOV PROJEKTU: **Športové vybavenie pre deti a mládež – kajak K2**

Grant vo výške 2 600 Eur bol použitý na zakúpenie kajaku K2, ktorý umožní deťom zdokonaľovanie sa jazdy na kajaku, a ktorý bude využívaný tak na tréning, ako aj na preteky.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: KULTSOT o.z.

NÁZOV PROJEKTU: **Šanca pre lepšiu budúcnosť**

Grant vo výške 3 125 Eur bol použitý na obstaranie nových kajakov VAJDA minisonic a pádla Kajner, čím sa prispelo k skvalitneniu podmienok fungovania klubu – tréningových procesov a podmienok pre pretekánie. Občianske združenie vďaka novým kajakom dokáže rozšíriť svoju základňu malých kajakárov a zvýši svoju konkurencieschopnosť na pretekoch.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: Spolok Vodný mlyn Kolárovo

NÁZOV PROJEKTU: **Náučný chodník Vodný mlyn Kolárovo**

Grant vo výške 8 020 Eur bol použitý na vybudovanie nového náučného chodníka s informačnými tabuľami, ktoré poskytujú cenné informácie o prírodných, krajinárskych a historických hodnotách územia okolia národnej kultúrnej pamiatky Lodný mlyn. Informácie na paneloch sú uvádzané v troch jazykoch. Prínosom projektu bude zvýšená návštevnosť.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: Komárňanský šachový klub

NÁZOV PROJEKTU: **Modernizácia šachového klubu**

Grant vo výške 4 591 Eur bol použitý na obstaranie 8 kusov nových digitálnych šachovnic „DGT Smart Board e-súprava komplet“, ktoré budú môcť využiť v najvyššom súťaži ECo-C Extraliga ako aj na tréningy.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: Univerzita J. Selyeho

NÁZOV PROJEKTU: **Zber dát a tvorba 3D modelu románskeho kostola sv. Juraja v Kostol'anoch pod Tribečom**

Grant vo výške 3 240 Eur bol použitý na zber dát z exteriéru a interiéru kostola pomocou technického vybavenia Inteligentného robotického centra Univerzity J. Selyeho a na tvorbu 3D modelu románskeho kostola sv. Juraja v Kostol'anoch pod Tribečom a zároveň na nákup techniky – doplnková batéria pre LiDAR skener. Výsledkom spracovania dát je farebné husté mračno 3D bodov kostola a virtuálna prehliadka exteriéru a interiéru kostola.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: Kajak & kanoe klub Komárno o.z.

NÁZOV PROJEKTU: **Rozvoj olympijského klubu Kajak & kanoe klub Komárno o.z.**

Grant vo výške 3 000 Eur bol použitý na obstaranie kajaku K1, kajakárskych pádiel a kanoistického pádla. Obstaraný materiál zabezpečí dlhodobú udržateľnosť klubu z pohľadu potrebného počtu lodí a pádiel.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: Ex Libris n.o.

NÁZOV PROJEKTU: **Literatúra bez hraníc – Knižnica 21. storočia ako komunitný priestor pre všetkých**

Grant vo výške 2 500 Eur bol použitý na vytvorenie vhodných priestorov pre deti predškolského veku (detský nábytok) a obstaranie nevyhnutných potrieb pre organizovanie besied (zosilovač, reproduktory) a výchovno-vzdelávacích podujatí (edukačné hry) v knižnici.

6. § 35 ods. 2 písm. f)

Celkové náklady v členení podľa jednotlivých druhov činností nadácie a osobitne výška nákladov na správu nadácie vrátane rozhodnutia správnej rady podľa § 28 ods. 1 a v členení podľa § 28 ods. 2 a 3.

Rozpočet Stredoeurópskej nadácie schválený správnou radou nadácie dňa 20.01.2022:

Položka	v Eur
Vlastné programy nadácie	20 000
Príspevky jednotlivcom a iným účtovným jednotkám	168 000
Finančné náklady	50
Daň z príjmov	200

Náklady na správu: mzdy a odvody zamestnancov, náklady na služby a ostatné prevádzkové náklady	111 750
Spolu	300 000

Skutočné náklady:

Položka	v Eur
Príspevky jednotlivcom a iným účtovným jednotkám	168 347
Finančné náklady	313
Daň z príjmov	0
Náklady na správu: mzdy a odvody zamestnancov, nájomné, audit, komunikačné náklady, kancelárske potreby, bankové poplatky.	135 032
Spolu	303 692

Skutočné náklady nadácie v roku 2022 boli o 3 692 Eur vyššie, než bol Správnou radou schválený rozpočet.

7. § 35 ods. 2 písm. g)

Zmeny, vykonané v nadačnej listine a v zložení orgánov, ktoré nastali v hodnotenom období: neboli

8. § 35 ods. 2 písm. h)

Odmena za výkon funkcie správcu nadácie a iného orgánu, ak bol nadačnou listinou ustanovený. nebola

9. § 35 ods. 2 písm. i)

Prehľad o činnosti nadačných fondov spolu s prehľadom o prostriedkoch nadačných fondov. Okrem povinného nadačného imania nadácia nedisponuje nadačnými fondmi.

10. § 35 ods. 2 písm. j)

Ďalšie údaje, ktoré určí správna rada.

Správna rada neurčila žiadne ďalšie údaje.

11.

Návrh vysporiadania výsledku hospodárenia

Dosiahnutý hospodársky výsledok za rok 2022 plánuje nadácia zaúčtovať na účet Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

12.

Informácie o predpokladanom budúcom vývoji činnosti nadácie

V roku 2023 pokračuje **Stredoeurópska nadácia – Középeurópai alapítvány** plne v činnostiach vo svojom poslaní. Aktivity budú nasmerované najmä do nasledujúcich oblastí:

- Podpora talentovaných detí a mládeže
- Podpora všestranného rozvoja regiónov
- Podpora telesnej kultúry
- Podpora vzdelávacích aktivít a podujatí

V Dunajskej Strede, dňa 26. 6. 2023


Ing. Silvia Manczalová

Príloha č. 1

Ročná účtovná závierka, zhodnotenie základných údajov zahrnutých v nej a výrok audítora k ročnej účtovnej závierke.

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Pre vedenie nadácie Stredoeurópska nadácia – Középeurópai alapítvány

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit priloženej účtovnej závierky nadácie Stredoeurópska nadácia – Középeurópai alapítvány, ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2022, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie nadácie Stredoeurópska nadácia – Középeurópai alapítvány k 31. decembru 2022 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od nadácie Stredoeurópska nadácia – Középeurópai alapítvány sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Iná skutočnosť

Z dôvodu opravy nesprávnosti v súvahe nadácie v rámci časového rozlíšenia na strane pasív sme vydali túto správu audítora. Upozorňujeme na skutočnosť, že sme v minulosti vydali obdobnú Správu nezávislého audítora, ktorú vydaním tejto správy považujeme za neplatnú.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu a osôb poverených spravovaním za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti nadácie Stredoeurópska nadácia – Középeurópai alapítvány nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie

predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle nadáciu Stredoeurópska nadácia – Középeurópai alapítvány zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Osoby poverené spravovaním sú zodpovedné za dohľad nad procesom finančného výkazníctva nadácie

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol nadácie Stredoeurópska nadácia – Középeurópai alapítvány.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť nadácie Stredoeurópska nadácia – Középeurópai alapítvány nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že nadácia Stredoeurópska nadácia – Középeurópai alapítvány prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.
- S osobami poverenými spravovaním komunikujeme okrem iného o plánovanom rozsahu a harmonograme auditu a o významných zisteniach auditu, vrátane všetkých významných nedostatkov internej kontroly, ktoré počas nášho auditu zistíme.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Naš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a zváženie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Výročnú správu sme ku dňu vydania správy audítora z auditu účtovnej závierky nemali k dispozícii.

Keď získame výročnú správu, zvážime, či výročná správa nadácie Stredoeurópska nadácia – Középeurópai Alapítvány obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve, a na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, vyjadríme názor, či:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2022 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho uvedieme, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky.

Bratislava, 28.6.2023

ABC - Audit, s.r.o.
Seberíniho 1
821 03 Bratislava
Licencia SKAu č.287

Ing. Juliana Valacsaiová
Zodpovedný audítor
Licencia SKAu č.842



ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

neziskovej účtovnej jednotky účtujúcej
v sústave podvojného účtovníctva



zostavená k 31.12.2022

Daňové identifikačné číslo 2021664975 IČO 31782876 SK NACE 94.99.2	Účtovná závierka ☒ riadna ☐ mimoriadna ☐ priebežná (vyznačí sa x)	Mesiac Rok od 1 2022 do 12 2022 Bezprostredne predchádzajúce obdobie od 1 2021 do 12 2021
Priložené súčasti účtovnej závierky ☒ Súvaha (Úč NUJ 1-01) (v eurocentoch) ☒ Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01) (v eurocentoch) ☒ Poznámky (Úč NUJ 3-01) (v celých eurách alebo eurocentoch)		
Názov účtovnej jednotky Stredoeurópska nadácia – Középeurópai alaptvány		
Sídlo účtovnej jednotky		
Ulica ŠTÚROVA PSČ 92901 DUNAJSKÁ STREDA Telefónne číslo + 421907145166 E-mailová adresa ILDIKO.LASZLOOVA@DUNEA.SK		Číslo 1090/70
Zostavená dňa: 10.05.2023	Schválená dňa: . . 20	Podpisový záznam štatutárneho orgánu alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky: 

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a		b	1	2	3	4
A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 002 + r. 009 + r. 021		001	297364.28		297364.28	297364.28
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok r. 003 až r. 008	002	0.00	0.00	0.00	
A.I.1.	Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti 012 - (072+091AÚ)	003				
2.	Softvér 013 - (073+091AÚ)	004				
3.	Oceniteľné práva 014 - (074 + 091AÚ)	005				
4.	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (018+ 019)-(078 + 079 + 091 AÚ)	006				
5.	Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041-093)	007				
6.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051-095AÚ)	008				
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok r. 010 až r. 020	009	28082.05		28082.05	28082.05
A.II.1.	Pozemky (031)	010				
2.	Umelecké diela a zbierky (032)	011	28082.05		28082.05	28082.05
3.	Stavby 021 - (081 + 092AÚ)	012				
4.	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí 022 - (082 + 092AÚ)	013				
5.	Dopravné prostriedky 023 - (083 + 092AÚ)	014				
6.	Pestovateľské celky trvalých porastov 025 - (085 + 092AÚ)	015				
7.	Základné stádo a ťažné zvieratá 026 - (086 + 092AÚ)	016				
8.	Drobný dlhodobý hmotný majetok 028 - (088 + 092AÚ)	017				
9.	Ostatný dlhodobý hmotný majetok 029 - (089 +092AÚ)	018				
10.	Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042 - 094)	019				
11.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052 - 095AÚ)	020				
A.III.	Dlhodobý finančný majetok r. 022 až r. 028	021	269282.23		269282.23	269282.23
A.III.1.	Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach v ovládanej osobe (061- 096 AÚ)	022				
2.	Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach s podstatným vplyvom (062 - 096 AÚ)	023				
3.	Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065 - 096 AÚ)	024				
4.	Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky (066 + 067) - 096 AÚ	025				
5.	Ostatný dlhodobý finančný majetok (069 - 096 AÚ)	026	269282.23		269282.23	269282.23
6.	Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043 - 096 AÚ)	027				
7.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053 - 096 AÚ)	028				

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a		b	1	2	3	4
B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 030+ r. 037+ r. 042 + r. 051		029	1058332.41		1058332.41	282187.73
B.I. Zásoby	r. 031 až r. 036	030				2943.46
B.I.1. Materiál	(112 + 119) - 191	031				2156.26
2.	Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121+122) - (192 +193)	032				
3.	Výrobky (123 - 194)	033				
4.	Zvieratá (124 - 195)	034				
5.	Tovar (132 + 139) - 196	035				787.20
6.	Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby (314 AÚ - 391 AÚ)	036				
B.II. Dlhodobé pohľadávky	r. 038 až r. 041	037				
B.II.1. Pohľadávky z obchodného styku (311 AÚ až 314 AÚ) - 391 AÚ		038				
2.	Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391AÚ)	039				
3.	Pohľadávky voči účastníkom združení (358AÚ - 391AÚ)	040				
4.	Iné pohľadávky (335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378AÚ) - 391AÚ	041				
B.III. Krátkodobé pohľadávky	r. 043 až r. 050	042	47200.39		47200.39	35302.51
B.III.1. Pohľadávky z obchodného styku (311AÚ až 314 AÚ) - 391AÚ		043				
2.	Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391 AÚ)	044	543.44		543.44	866.53
3.	Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)	045		x		
4.	Daňové pohľadávky (341 až 345)	046		x		
5.	Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+ 348)	047	46656.95	x	46656.95	34435.98
6.	Pohľadávky voči účastníkom združení (358 AÚ - 391AÚ)	048				
7.	Spojovací účet pri združení (396 - 391AÚ)	049				
8.	Iné pohľadávky (335AÚ + 373AÚ + 375AÚ + 378AÚ) - 391AÚ	050				
B.IV. Finančné účty	r. 052 až r. 056	051	1011132.02		1011132.02	243941.76
B.IV.1. Pokladnica (211 + 213)		052	340.04	x	340.04	171.74
2.	Bankové účty (221 AÚ + 261)	053		x		243770.02
3.	Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221 AÚ)	054	1010791.98	x	1010791.98	
4.	Krátkodobý finančný majetok(251+ 253 + 255AÚ+ 256 + 257) - 291AÚ	055				
5.	Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259 - 291AÚ)	056				
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 058 a r. 059		057	272.16		272.16	322.24
C.1. Náklady budúcich období (381)		058	272.16		272.16	322.24
2. Príjmy budúcich období (385)		059				
MAJETOK SPOLU r. 001 + r. 029 + r. 057		060	1355968.85		1355968.85	579874.25

Strana pasív		č.r.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a		b	5	6
A. VLASTNÉ IMANIE r. 062+ r. 067 + r. 071 + r. 072		061		
A.I. Imanie a fondy	r. 063 až r. 066	062	168437.82	161787.71
A.I.1. Základné imanie	(411)	063	99581.75	99581.75
2. Fondy tvorené podľa osobitných predpisov	(412)	064	99581.75	99581.75
3. Fond reprodukcie	(413)	065		
4. Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastín	(415)	066		
A.II. Fondy tvorené zo zisku	r. 068 až r. 070	067		
A.II.1. Rezervný fond	(421)	068		
2. Fondy tvorené zo zisku	(423)	069		
3. Ostatné fondy	(427)	070		
A.III. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+; - 428)		071	62205.96	22103.11
A.IV. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie r. 060 - (r. 062 + r. 067 + r. 071 + r. 073 + r. 100)		072	6650.11	40102.85
B. ZÁVÄZKY r. 074 + r. 078 + r. 086 + r. 096		073		
B.I.1. Rezervy	r. 075 až r. 077	074	12743.98	13599.53
2. Rezervy zákonné	(451AÚ)	075	2509.73	2324.56
3. Ostatné rezervy	(459AÚ)	076		
4. Krátkodobé rezervy	(323 + 451AÚ + 459AÚ)	077	2509.73	2324.56
B.II. Dlhodobé záväzky	r. 079 až r. 085	078		
B.II.1. Záväzky zo sociálneho fondu	(472)	079	1158.17	985.27
2. Vydané dlhopisy	(473 - 255 AÚ)	080	1158.17	985.27
3. Záväzky z nájmu	(474 AÚ)	081		
4. Dlhodobé prijaté preddavky	(475)	082		
5. Dlhodobé nevyfakturované dodávky	(476 AÚ)	083		
6. Dlhodobé zmenky na úhradu	(478)	084		
7. Ostatné dlhodobé záväzky	(373 AÚ + 479 AÚ)	085		
B.III. Krátkodobé záväzky	r. 087 až r. 095	086		
B.III.1. Záväzky z obchodného styku	(321 až 326) okrem 323	087	9076.08	10289.70
2. Záväzky voči zamestnancom	(331+ 333)	088	1934.22	10289.70
3. Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)		089	3714.61	
4. Daňové záväzky	(341 až 345)	090	2399.21	
5. Záväzky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy	(346+348)	091	1028.04	
6. Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)		092		
7. Záväzky voči účastníkom združení	(368)	093		
8. Spojovací účet pri združení	(396)	094		
9. Ostatné záväzky	(379 + 373 AÚ + 474 AÚ + 476AÚ + 479 AÚ)	095		
B.IV. Bankové úvery a iné výpomoci a pôžičky	r. 097 až r. 099	096		
B.IV.1. Dlhodobé bankové úvery	(461AÚ)	097	0.00	0.00
2. Bežné bankové úvery	(231+ 232 + 461AÚ)	098		
3. Prijaté krátkodobé finančné výpomoci	(241+ 249)	099		
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 101 až r. 103		100		
C.I.1. Výdavky budúcich období	(383)	101	1174787.05	404487.01
2. Výnosy budúcich období krátkodobé	(384 AÚ)	102		
3. Výnosy budúcich období dlhodobé	(384 AÚ)	103	1174787.05	404487.01
SPOLU VLASTNÉ IMANIE, ZÁVÄZKY A ÚČTY ČASOVÉHO ROZLIŠENIA r.061+ r.073 + r.100		104	1355968.85	579874.25

Číslo účtu	Náklady	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
501	Spotreba materiálu	01	3101.01		3101.01	2373.73
502	Spotreba energie	02				
504	Predaný tovar	03				
511	Opravy a udržiavanie	04				
512	Cestovné	05	3062.60		3062.60	345.14
513	Náklady na reprezentáciu	06	112.75		112.75	222.90
518	Ostatné služby	07	37311.65		37311.65	59782.08
521	Mzdové náklady	08	60495.10		60495.10	39980.09
524	Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie	09	21293.27		21293.27	13603.06
525	Ostatné sociálne poistenie	10				
527	Zákonné sociálne náklady	11	1751.60		1751.60	1564.47
528	Ostatné sociálne náklady	12				
531	Daň z motorových vozidiel	13				
532	Daň z nehnuteľností	14				
538	Ostatné dane a poplatky	15				
541	Zmluvné pokuty a penále	16				
542	Ostatné pokuty a penále	17				
543	Odpísanie pohľadávky	18				
544	Úroky	19				0.53
545	Kurzové straty	20	313.47		313.47	
546	Dary	21	6943.46		6943.46	
547	Osobitné náklady	22				
548	Manká a škody	23				
549	Iné ostatné náklady	24	960.24		960.24	1300.59
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	25				
552	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	26				
553	Predané cenné papiere	27				
554	Predaný materiál	28				
555	Náklady na krátkodobý finančný majetok	29				
556	Tvorba fondov	30				
557	Náklady na precenenie cenných papierov	31				
558	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek	32				- 12753.77
561	Poskytnuté príspevky organizačným zložkám	33				
562	Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	34				1500.00
563	Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	35	66000.00		66000.00	66000.00
565	Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane	36	102347.20		102347.20	47260.00
567	Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky	37				
Účtová trieda 5 spolu r. 01 až r. 37		38	303692.35		303692.35	221178.82

Číslo účtu	Výnosy	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
601	Tržby za vlastné výrobky	39				
602	Tržby z predaja služieb	40				
604	Tržby za predaný tovar	41				
611	Zmena stavu zásob nedokončenej výroby	42				
612	Zmena stavu zásob polotovarov	43				
613	Zmena stavu zásob výrobkov	44				
614	Zmena stavu zásob zvierat	45				
621	Aktivácia materiálu a tovaru	46				
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	47				
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	48				
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	49				
641	Zmluvné pokuty a penále	50				
642	Ostatné pokuty a penále	51				
643	Platby za odpísané pohľadávky	52				
644	Úroky	53				
645	Kurzové zisky	54	12033.51		12033.51	
646	Prijaté dary	55	25981.16		25981.16	10118.64
647	Osobitné výnosy	56				
648	Zákonné poplatky	57				
649	Iné ostatné výnosy	58	400.00		400.00	
651	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	59				
652	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	60				
653	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	61				
654	Tržby z predaja materiálu	62				
655	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	63				
656	Výnosy z použitia fondu	64				
657	Výnosy z precenenia cenných papierov	65				
658	Výnosy z nájmu majetku	66				
661	Prijaté príspevky od organizačných zložiek	67				
662	Prijaté príspevky od právnických osôb	68	168738.80		168738.80	168305.09
663	Prijaté príspevky od fyzických osôb	69				
664	Prijaté členské príspevky	70				
665	Príspevky z podielu zaplatenej dane	71	102688.99		102688.99	82857.94
667	Prijaté príspevky z verejných zbierok	72				
691	Dotácie	73	500.00		500.00	
Účtová trieda 6 spolu r. 39 až r. 73		74	310342.46		310342.46	261281.67
Výsledok hospodárenia pred zdanením r. 74 - r. 38		75	6650.11		6650.11	40102.85
591	Daň z príjmov	76				
595	Dodatočné odvody dane z príjmov	77				
Výsledok hospodárenia po zdanení (r. 75 - (r. 76 + r. 77)) (+/-)		78	6650.11		6650.11	40102.85

Poznámky (Úč NUJ 3 – 01)

IČO

3

1

7

8

2

8

7

6

/SID

Čl. I. Všeobecné údaje

(1) Údaje o zakladateľovi alebo zriaďovateľovi účtovnej jednotky:

Údaje o zakladateľovi alebo zriaďovateľovi účtovnej jednotky:	JUDr. Oszkár Világi
	JUDr. Erika Csekes
Dátum založenia alebo zriadenia účtovnej jednotky	10.11.1994

(2) Informácie o členoch štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky; uvádzajú sa mená a priezviská členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky.

Štatutárne orgány: (Štatutár, správna rada, predsedníctvo)	JUDr. Oszkár Világi, predseda správnej rady	od 1.12.2020
	Bálint Világi, člen správnej rady	od 1.12.2020
	Ing. Andrea Borosová, člen správnej rady	od 1.12.2020
	Ing. Silvia Manczalová, správkynia nadácie	od 1.12.2020
Dozorný orgán: (Dozorná rada, revízor)	Hajnalka Cselényiová, revízor	od 1.12.2020

(3) Opis činnosti, na účel ktorej bola účtovná jednotka zriadená a opis druhu podnikateľskej činnosti, ak ju účtovná jednotka vykonáva.

Hlavná činnosť:	Hlavným poslaním nadácie je verejnoprospešná činnosť a to formou podpory iných subjektov, fyzických a právnických osôb, a tiež realizovaním vlastných programov v zmysle platnej nadačnej listiny.
Podnikateľská činnosť:	Nadácia podnikateľskú činnosť nevykonáva.

(4) Priemerný prepočítaný počet zamestnancov, a z toho počet vedúcich zamestnancov účtovnej jednotky za účtovné obdobie, za ktoré sa zostavuje účtovná závierka (ďalej len „bežné účtovné obdobie“) a za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie. Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou a počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas účtovného obdobia.

Tabuľka k čl. I ods. 4 o počte zamestnancov a dobrovoľníkov:

	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	4,00	3,00
z toho počet vedúcich zamestnancov	1,00	2,00
Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou		
Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas účtovného obdobia		

(5) ☒ Informácia o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky: ☐ Žiadne

(6) Údaje podľa čl. I, III a IV sa uvádzajú v textovej podobe a tabuľkovej podobe.

Čl. II Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

- (1) Informácia, či je účtovná závierka zostavená za splnenia predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti.
☒ ÁNO ☐ NIE
- (2) ☐ Zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód s uvedením dôvodu týchto zmien a vyčíslením ich vplyvu na finančnú hodnotu majetku, záväzkov, základného imania a výsledku hospodárenia účtovnej jednotky. ☒ bez zmien

Druh zmeny	Dôvod	Vplyv na hodnotu majetku, záväzkov, základného imania a výsledku hospodárenia

- (3) ☒ Spôsob oceňovania jednotlivých položiek majetku a záväzkov v členení na ☐ žiaden

Majetok a záväzky	Spôsob oceňovania
a) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou	žiaden
b) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou	žiaden
c) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom	žiaden
d) dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou	žiaden
e) dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou	žiaden
f) dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom	reálna hodnota
g) dlhodobý finančný majetok	obstarávacia cena
h) zásoby obstarané kúpou	obstarávacia cena
i) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou	žiaden
j) zásoby obstarané iným spôsobom	žiaden
k) pohľadávky	menovitá hodnota
l) krátkodobý finančný majetok	menovitá hodnota
m) časové rozlíšenie na strane aktív súvahy	menovitá hodnota
n) záväzky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov	menovitá hodnota
o) časové rozlíšenie na strane pasív súvahy	menovitá hodnota
p) deriváty	žiaden
q) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi	žiaden
r) prenajatý majetok a majetok obstaraný na základe finančného prenájmu	žiaden

- (4) ☐ Spôsob zostavenia odpisového plánu pre jednotlivé druhy dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku, pričom sa uvádza doba odpisovania, použité sadzby odpisov a odpisové metódy pri určení účtovných odpisov. ☒ žiadne

Druh dlhodobého majetku	Doba odpisovania [v rokoch]	Sadzby odpisov	Odpisová metóda

- (5) ☒ Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku – účtovná jednotka uplatňuje: ☐ žiaden

Opravné položky	Rezervy
V prípade zníženia hodnoty dlhodobého finančného majetku účtovná jednotka tvorí opravnú položku k tomuto majetku. Výška opravnej položky k 31.12.2022 predstavovala sumu 0 EUR	Krátkodobé rezervy k nevyčerpaným dovolenkám a odvodom z roku 2022 sú vo výške 877,73 EUR
(výška opravnej položky k 31.12.2021: 0EUR).	(rezervy k nevyčerpaným dovolenkám a odvodom k 31.12.2021: 692,56 EUR)

Čl. III
Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje v súvahe

- (1) ☒ Údaje o dlhodobom nehmotnom majetku a dlhodobom hmotnom majetku za bežné účtovné obdobie: ☐ žiadne
- a) prehľad o dlhodobom majetku podľa položiek tohto majetku v členení podľa položiek súvahy; uvádza sa stav dlhodobého majetku v prvotnom ocenení na začiatku bežného účtovného obdobia, prírastky, úbytky a presuny tohto majetku a zostatok na konci bežného účtovného obdobia,
- b) prehľad oprávok a opravných položiek k dlhodobému majetku podľa jednotlivých položiek tohto majetku v členení podľa položiek súvahy; uvádza sa stav oprávok a opravných položiek k dlhodobému majetku na začiatku bežného účtovného obdobia, ich prírastky a úbytky počas bežného účtovného obdobia a zostatok na konci bežného účtovného obdobia,
- c) prehľad o zostatkových cenách dlhodobého majetku na začiatku bežného účtovného obdobia a na konci bežného účtovného obdobia.

Tabuľka k čl. III ods. 1 o stave a pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku:

Tabuľka č. 1

	Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti	Softvér	Oceniť/né práva	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie - stav na začiatku bežného účtovného obdobia							0,00 €
prírastky							0,00 €
úbytky							0,00 €
presuny							0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Oprávky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia							0,00 €
prírastky							0,00 €
úbytky							0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Opravné položky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia							0,00 €
prírastky							0,00 €
úbytky							0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Zostatková hodnota							
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €

Tabuľka č. 2

	Pozemky	Umelecké diela a zbierky	Stavby	Samost. hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	Dopravné prostriedky	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Drobný a ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obst. dlhodob. hmotného majetku	Poskyt. predd. na dlhodobý hmotný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie - stav na začiatku bežného účtovného obdobia		28082,05 €									28082,05 €
prírastky		0,00 €									0,00 €
úbytky		0,00 €									0,00 €
presuny		0,00 €									0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	28082,05 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	28082,05 €

Oprávky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia											0,00 €
prírastky											0,00 €
úbytky											0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Opravné položky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia											0,00 €
prírastky											0,00 €
úbytky											0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Zostatková hodnota											
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	0,00 €	28082,05 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	28082,05 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	28082,05 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	28082,05 €

- (2) ☒ Prehľad dlhodobého majetku, na ktorý je zriadené záložné právo a dlhodobého majetku, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať: ☒ žiaden

Prehľad dlhodobého majetku	Výška majetku

- (3) ☒ Údaje o spôsobe a výške poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku. ☐ žiaden

Dlhodobý majetok	Spôsob poistenia	Výška poistenia
Umelecké diela - 3 obrazy Andyho Warhola	poistka vydaná UNIQA poisťovňou, a.s.	poistná suma 49 790,88 €, poistné 283,06 €

- (4) ☒ Údaje o štruktúre dlhodobého finančného majetku za bežné účtovné obdobie a jeho umiestnenie v členení podľa položiek súvahy a o zmenách, ktoré sa uskutočnili v priebehu bežného účtovného obdobia v jednotlivých položkách dlhodobého finančného majetku. ☐ žiaden

Tabuľka k čl. III ods. 4 o zmenách jednotlivých položiek dlhodobého finančného majetku:

	Podielové cenné papiere a podiely v obchodnej spoločnosti v ovládanej osobe	Podielové cenné papiere a podiely v obchodnej spoločnosti s podstatným vplyvom	Dlhové cenné papiere držané do splatnosti	Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky	Ostatný dlhodobý finančný majetok	Obstaranie dlhodobého finančného majetku	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia					269282,23 €			269282,23 €
Prírastky								0,00 €
Úbytky								0,00 €
Presuny								0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	269282,23 €	0,00 €	0,00 €	269282,23 €

Opravné položky								
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia								0,00 €
Prírastky								0,00 €
Úbytky								0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	269282,23 €	0,00 €	0,00 €	269282,23 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	269282,23 €	0,00 €	0,00 €	269282,23 €

Tabuľka k čl. III ods. 4 o štruktúre dlhodobého finančného majetku

Názov spoločnosti	Podiel na základnom imaní (v %)	Podiel účtovnej jednotky na hlasovacích právach	Hodnota vlastného imania ku koncu		Účtovná hodnota ku koncu	
		(v %)	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
fond TAM EDPF					49385,58 €	36631,81 €
fond TAM PG1					219896,65 €	219896,65 €

- (5) ☒ Informácia o výške tvorby, zníženia a zúčtovania opravných položiek k dlhodobému finančnému majetku a opis dôvodu ich tvorby, zníženia a zúčtovania. ☐ žiaden

Dlhodobý finančný majetok	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba opravnej položky (zvýšenie)	Zníženie opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky	Stav na konci bežného účtovného obdobia	Opis dôvodu ich tvorby, zníženia a zúčtovania

- (6) ☒ Prehľad o významných položkách krátkodobého finančného majetku a o ocenení krátkodobého finančného majetku reálnou hodnotou ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, pričom sa uvádza vplyv takéhoto ocenenia na výsledok hospodárenia účtovnej jednotky.
☐ bezvýznamné

Tabuľka k čl. III ods. 6 o položkách krátkodobého finančného majetku

Tabuľka č. 1

Krátkodobý finančný majetok	Stav na konci bežného účtovného obdobia	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Pokladnica	340,04 €	171,74 €
Ceniny	0,00 €	0,00 €
Bežné bankové účty	1010791,98 €	243770,02 €
Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok		
Peniaze na ceste		
Spolu	1011132,02 €	243941,76 €

Tabuľka č. 2

Krátkodobý finančný majetok	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Majetkové cenné papiere na obchodovanie				0,00 €
Dlhové cenné papiere na obchodovanie				0,00 €
Dlhové cenné papiere so splatnosťou do jedného roka držané do splatnosti				0,00 €
Ostatné realizovateľné cenné papiere				0,00 €
Obstarávanie krátkodobého finančného majetku				0,00 €
Krátkodobý finančný majetok spolu	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €

Tabuľka č. 3

Krátkodobý finančný majetok	Zvýšenie/ zníženie hodnoty (+/-)	Vplyv ocenenia na výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	Vplyv ocenenia na vlastné imanie
Majetkové cenné papiere na obchodovanie			
Dlhové cenné papiere na obchodovanie			
Ostatné realizovateľné cenné papiere			
Krátkodobý finančný majetok spolu			

- (7) ☐ Prehľad opravných položiek k zásobám, pričom sa uvádza ich stav na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorba, zníženie alebo zúčtovanie opravných položiek počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia, ako aj dôvod tvorby, zníženia alebo zúčtovania opravných položiek k zásobám. ☒ žiaden

Tabuľka k čl. III ods. 7 o vývoji opravných položiek k zásobám

Druh zásob	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba opravnej položky (zvýšenie)	Zníženie opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby					
Výrobky					
Zvieratá					
Tovar					
Poskytnutý preddavok na zásoby					
Zásoby spolu					

- (8) ☐ Opis významných pohľadávok v nadväznosti na položky súvahy a v členení na pohľadávky za hlavnú činnosť a podnikateľskú činnosť.
☒ bezvýznamné

Významné pohľadávky	Opis	Suma

- (9) ☐ Prehľad opravných položiek k pohľadávkam, pričom sa uvádza ich stav na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorba, zníženie alebo zúčtovanie opravných položiek počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia, ako aj dôvod tvorby, zníženia alebo zúčtovania opravných položiek k pohľadávkam. ☒ žiadne

Tabuľka k čl. III ods. 9 o vývoji opravných položiek k pohľadávkam

Druh pohľadávok	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba opravnej položky (zvýšenie)	Zníženie opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Pohľadávky z obchodného styku					
Ostatné pohľadávky					
Pohľadávky voči účastníkom združení					
Iné pohľadávky					
Pohľadávky spolu					

(10) ☒ Prehľad pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti. ☐ žiadne

Tabuľka k čl. III ods. 10 o pohľadávkach do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti

	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Pohľadávky do lehoty splatnosti	543,44 €	866,53 €
Pohľadávky po lehote splatnosti	0,00 €	0,00 €
Pohľadávky spolu	543,44 €	866,53 €

(11) ☐ Prehľad významných položiek časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období. ☒ bezvýznamné

Významné položky časového rozlíšenia nákladov	Opis	Suma
• časové rozlíšenie nákladov		
• príjmy budúcich období		

(12) Opis a výška zmien vlastných zdrojov krytia neobežného majetku a obežného majetku podľa položiek súvahy za bežné účtovné obdobie, a to

- opis základného imania, nadačného imania v nadáciách, výška vkladov zakladateľov alebo zriaďovateľov, prioritný majetok v neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby, prevody zdrojov z fondov účtovnej jednotky a podobne; za jednotlivé položky sa uvádza stav na začiatku bežného účtovného obdobia, jednotlivé prírastky, úbytky, presuny a zostatok na konci bežného účtovného obdobia,
- opis jednotlivých druhov fondov, ktoré tvorí účtovná jednotka, stav na začiatku bežného účtovného obdobia, prírastky, úbytky, presuny a zostatok na konci bežného účtovného obdobia.

Tabuľka k čl. III ods. 12 o zmenách vlastných zdrojov krytia neobežného majetku a obežného majetku

	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky (+)	Úbytky (-)	Presuny (+, -)	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Imanie a fondy					
Základné imanie					0,00 €
z toho:					
• nadačné imanie v nadácii	99581,75 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	99581,75 €
• vklady zakladateľov					0,00 €
• prioritný majetok					0,00 €
Fondy tvorené podľa osobitného predpisu					0,00 €
Fond reprodukcie					0,00 €
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					0,00 €
Fondy zo zisku					
Rezervný fond					0,00 €
Fondy tvorené zo zisku					0,00 €
Ostatné fondy					0,00 €
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	22103,11 €			40102,85 €	62205,96 €
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	40102,85 €	6650,11 €		-40102,85 €	6650,11 €
Spolu	161787,71 €	6650,11 €	0,00 €	0,00 €	168437,82 €

(13) Informácia o rozdelení účtovného zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty vykazanej v minulých účtovných obdobiach.

Tabuľka k čl. III ods. 13 o rozdelení účtovného zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	40102,85 €
Rozdelenie účtovného zisku	
Prídel do základného imania	
Prídel do fondu tvoreného podľa osobitného predpisu	
Prídel do fondu reprodukcie	
Prídel do rezervného fondu	
Prídel do fondu tvoreného zo zisku	
Prídel do ostatných fondov	

Úhrada straty minulých období	
Prevod do sociálneho fondu	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	40102,85 €
Iné	
Účtovná strata	
Vysporiadanie účtovnej straty	
Zo základného imania	
Z rezervného fondu	
Z fondu tvoreného zo zisku	
Z ostatných fondov	
Z nerozdeleného zisku minulých rokov	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	
Iné	

(14) Opis a výška cudzích zdrojov, a to:

- a) ☒ údaje o jednotlivých druhoch rezerv, ktoré tvorí účtovná jednotka; uvádza sa stav rezerv na začiatku bežného účtovného obdobia, ich tvorba, zníženie, použitie alebo zrušenie počas bežného účtovného obdobia a zostatok rezervy na konci bežného účtovného obdobia, pričom sa uvedie predpokladaný rok použitia rezervy ☐ bezvýznamné

Tabuľka k čl. III ods. 14 písm. a) o tvorbe a použití rezerv

Druh rezervy	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba rezerv	Použitie rezerv	Zrušenie alebo zníženie rezerv	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Jednotlivé druhy krátkodobých zákonných rezerv	692,56 €	877,73 €	692,56 €		877,73 €
Jednotlivé druhy dlhodobých zákonných rezerv					0,00 €
Zákonné rezervy spolu	692,56 €	877,73 €	692,56 €	0,00 €	877,73 €
Jednotlivé druhy krátkodobých ostatných rezerv	1632,00 €	1632,00 €	1632,00 €	0,00 €	1632,00 €
Jednotlivé druhy dlhodobých ostatných rezerv					0,00 €
Ostatné rezervy spolu	1632,00 €	1632,00 €	1632,00 €	0,00 €	1632,00 €
Rezervy spolu	2324,56 €	2509,73 €	2324,56 €	0,00 €	2509,73 €

- b) ☐ údaje o významných položkách na účtoch 325 - Ostatné záväzky a 379 – Iné záväzky; uvádza sa začiatkový stav, prírastky, úbytky a konečný zostatok podľa jednotlivých druhov záväzkov, ☒ bezvýznamné

Významné položky ostatných a iných záväzkov	Začiatkový stav	Prírastky	Úbytky	Konečný zostatok

- c) ☒ prehľad o výške záväzkov do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti, ☐ bezvýznamné

	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Záväzky do lehoty splatnosti	10234,25 €	11274,97 €
Záväzky po lehote splatnosti		
Záväzky spolu	10234,25 €	11274,97 €

- d) ☒ prehľad o výške záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti v členení podľa položiek súvahy ☐ bezvýznamné
- do jedného roka vrátane,
 - od jedného roka do piatich rokov vrátane,
 - viac ako päť rokov

Tabuľka k čl. III ods. 14 písm. c) a d) o záväzkoch

Druh záväzkov	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Záväzky po lehote splatnosti		
Záväzky do lehoty splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	9076,08 €	10289,70 €
Krátkodobé záväzky spolu	9076,08 €	10289,70 €
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane	1158,17 €	985,27 €
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti viac ako päť rokov		
Dlhodobé záväzky spolu	1158,17 €	985,27 €
Krátkodobé a dlhodobé záväzky spolu	10234,25 €	11274,97 €

- e) ☒ prehľad o záväzkoch zo sociálneho fondu; uvádza sa začiatkový stav, tvorba a čerpanie sociálneho fondu počas účtovného obdobia a zostatok na konci účtovného obdobia, ☐ žiadne

Tabuľka k čl. III ods. 14 písm. e) o vývoji sociálneho fondu

Sociálny fond	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Stav k prvému dňu účtovného obdobia	985,27 €	896,00 €
Tvorba na ťarchu nákladov	267,89 €	212,79 €
Tvorba zo zisku		
Čerpanie	94,99 €	123,52 €
Stav k poslednému dňu účtovného obdobia	1158,17 €	985,27 €

- f) ☐ prehľad o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach s uvedením meny, v ktorej boli poskytnuté, druhu, hodnoty v cudzej mene a hodnoty v eurách ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, výšky úroku, splatnosti a formy zabezpečenia, ☒ žiadne

Tabuľka k čl. III ods. 14 písm. f) o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach

Druh cudzieho zdroja	Mena	Výška úroku v %	Splatnosť	Forma zabezpečenia	Suma istiny na konci bežného účtovného obdobia	Suma istiny na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Krátkodobý bankový úver						
Pôžička						
Návratná finančná výpomoc						
Dlhodobý bankový úver						
Spolu						

- g) ☐ prehľad o významných položkách časového rozlíšenia výdavkov budúcich období, ☒ bezvýznamné

Významné položky časového rozlíšenia výdavkov budúcich období	Opis	Suma

- (15) ☒ Prehľad o významných položkách výnosov budúcich období v členení najmä na ☐ žiadne
- zostatkovú hodnotu bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku,
 - zostatkovú hodnotu dlhodobého majetku obstaraného z dotácie,
 - zostatok nepoužitej dotácie alebo grantu,
 - zostatok nepoužitej časti podielu zaplatenej dane,
 - zostatkovú hodnotu dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane.

Tabuľka k čl. III ods. 15 o významných položkách výnosov budúcich období

Položky výnosov budúcich období z dôvodu	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku				0,00 €
dlhodobého majetku obstaraného z dotácie				0,00 €
dlhodobého majetku obstaraného z finančného daru				0,00 €
dotácie zo štátneho rozpočtu alebo z prostriedkov Európskej únie				0,00 €
dotácie z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku				0,00 €
grantu				0,00 €
podielu zaplatenej dane	95020,99 €	852989,03 €	102688,99 €	845321,03 €
dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane				0,00 €
ostatné	309466,02 €	146000,00 €	126000,00 €	329466,02 €

(16) ☒ Údaje o majetku prenajatom formou finančného prenájmu, a to ☒ žiadne

a) celková suma dohodnutých platieb ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, v členení na istinu a finančný náklad,

Suma istiny	Finančný náklad

b) suma istiny a finančného nákladu podľa doby splatnosti

1. do jedného roka vrátane,
2. od jedného roka do piatich rokov vrátane,
3. viac ako päť rokov.

Tabuľka k čl. III ods. 16 o majetku prenajatom formou finančného prenájmu

Závazok	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Istina	Finančný náklad	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Celková suma dohodnutých platieb				
do jedného roka vrátane				
od jedného roka do piatich rokov vrátane				
viac ako päť rokov				

Čl. IV

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje vo výkaze ziskov a strát

(1) Prehľad tržieb za vlastné výkony a tovar s uvedením ich opisu a vyčíslením hodnoty tržieb podľa jednotlivých hlavných druhov výrobkov, služieb hlavnej činnosti a podnikateľskej činnosti účtovnej jednotky.

Prehľad tržieb za vlastné výkony a tovar	Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť

(2) ☒ Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek prijatých darov, osobitných výnosov, zákonných poplatkov a iných ostatných výnosov.
☐ bezvýznamné

Opis významných položiek prijatých darov, osobitných výnosov, zákonných poplatkov a iných ostatných výnosov	Suma
Prijatý dar od MET Slovakia	9500,00 €
Prijatý dar od MEROCO	8391,23 €
Prijaté príspevky z podielu zaplatenej dane	852989,03 €

- (3) ☒ Prehľad dotácií a grantov, ktoré účtovná jednotka prijala v priebehu bežného účtovného obdobia. ☐ žiadne

Prehľad dotácií a grantov	Suma
Prijatý príspevok od ETHANOL ENERGY	30000,00 €
Grant Slovaft TNE	76000,00 €
Grant DanurB	46656,95 €

- (4) ☒ Opis a suma významných položiek finančných výnosov; uvádza sa aj celková suma kurzových ziskov, pričom osobitne sa uvádza hodnota kurzových ziskov účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. ☐ bezvýznamné

Opis významných položiek finančných výnosov	Suma
• celková hodnota kurzových ziskov	
• hodnota kurzových ziskov ku dňu účtovnej závierky	
• ostatné	

- (5) ☒ Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek nákladov, nákladov na ostatné služby, osobitných nákladov a iných ostatných nákladov. ☐ bezvýznamné

Opis významných nákladov, nákladov na ostatné služby, osobitné náklady a iné ostatné náklady	Suma
personálne náklady (mzdy a odvody)	81788,37 €
ostatné služby	37311,65 €
spotreba materiálu - kancelárske potreby, drobný majetok a ostatné	3101,01 €

- (6) ☒ Prehľad o účele a výške použitia podielu zaplatenej dane za bežné účtovné obdobie. ☐ žiaden

Tabuľka k čl. IV ods. 6 o účele a výške použitia podielu zaplatenej dane

Účel použitia podielu zaplatenej dane	Použitá suma z bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Použitá suma bežného účtovného obdobia
poskytnutie príspevkov iným právnickým a fyzickým osobám	47260,00 €	102347,20 €
náklady na vlastné náklady	35597,94 €	462,53 €
Zostatok podielu zaplatenej dane bežného účtovného obdobia		845321,03 €

- (7) ☐ Opis a suma významných položiek finančných nákladov; uvádza sa aj celková suma kurzových strát, pričom osobitne sa uvádza hodnota kurzových strát účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. ☒ bezvýznamné

Opis významných položiek finančných nákladov	Suma
• celková hodnota kurzových strát	
• hodnota kurzových strát ku dňu účtovnej závierky	
• ostatné	

- (8) ☒ V účtovnej jednotke, ktorá má povinnosť overenia účtovnej závierky audítorom, sa uvedie vymedzenie a suma nákladov za účtovné obdobie v členení na náklady za ☐ nemá povinnosť

- overenie účtovnej závierky,
- uistovacie auditorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky,
- súvisiace auditorské služby,
- daňové poradenstvo,
- ostatné neauditorské služby.

Tabuľka k čl. IV ods. 8 o nákladoch vynaložených v súvislosti s auditom účtovnej závierky

Jednotlivé druhy nákladov za	Suma
overenie účtovnej závierky	1632,00 €
uistovacie auditorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky	
súvisiace auditorské služby	
daňové poradenstvo	
ostatné neauditorské služby	
Spolu	1632,00 €

Čl. V
Opis údajov na podsúvahových účtoch

- ☐ Významné položky prenajatého majetku, majetku prijatého do úschovy, odpísané pohľadávky a prípadné ďalšie položky. ☒ bezvýznamné

Významné položky	Hodnota majetku

Čl. VI
Ďalšie informácie

- (1) ☐ Opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky; týmito inými aktívami sú napríklad práva zo servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv, práva z investovania prostriedkov získaných oslobodením od dane z príjmov.
☒ žiadne

Opis iných aktív	Hodnota

- (2) ☐ Opis a hodnota iných pasív vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia; takýmito inými pasívami sú: ☒ žiadne
a) možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky, alebo
b) povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť.

Opis iných pasív	Hodnota

- (3) ☐ Opis významných položiek ostatných finančných povinností, ktoré sa nesledujú v účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe; pri každej položke sa uvádza jej opis, výška a údaj, či sa týka spriaznených osôb, a to ☒ bezvýznamné
a) povinnosť z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov,
b) povinnosť z opčných obchodov,
c) zákonná povinnosť alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty alebo služby, napríklad z dodávateľských alebo odberateľských zmlúv,
d) povinnosť z leasingových, nájomných, servisných, poisťných, koncesionárskych, licenčných zmlúv a podobných zmlúv,
e) iné povinnosti.

Opis významných položiek ostatných finančných povinností	Výška	Spriaznené osoby

- (4) ☐ Prehľad nehnuteľných kultúrnych pamiatok, ktoré sú v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky. ☒ žiadne

- (5) ☐ Informácie o významných skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej zostavenia. ☒ bezvýznamné
